Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Bleisiegel an häufener Schnur.

### No. 11. 1236.

*Markgraf Heinrich eignet dem Kloster ein jährl. Einkommen von 90 Mass Getreide halb Weizen und halb Korn von der Augermühle in Leipzig, wofür er 50 Mark Silbers vom Probst erhalten zu haben erklärt.*

Heurius dei gratia Misnensis et Orientalis marchio universis, quibus innovetur praesens scriptum, salutem in auctore salutis. Quoniam ea quae agnuntur in tempore saepe cum lapsu temporis elabuntur, provida ratione scriptis autenticiis aternantur, quatenus processus rerum gestarum certis indicis ad posteros perforatur. Inde notum fieri volumus universis, ad quorum notitiam pervenerit istud scriptum, quod nos de molendino nostro sito Lipzk iuxta ecclesiam beati Jacobi extra muros

assignavimus ecclesiae beati Thomae in Lipze LXXX modios mensurac Ranstedensis medietatem tritici ac medietatem siliquinis perpetuo percipiendos annis singulis et habendos pro summa L marcarum argenti, quas a Rudegero praeposito ecclesiae praenotatae videlicet beati Thomae nos recognoscimus recepisse. Volentes itaque ecclesiae saepe dictae super praemissis plenarie praecavere praesentem litteram rei seriem continentem conscribi ac bullae nostrae auctorabili caractere fecimus confirmari. Actum in praesentia eorum quorum nomina sunt subscripta. Heidenricus maior praepositus Misnensis, Ulricus de Vrideberc, Ulricus de Pac, Heinricus marscalcus et frater eius Conradus camerarius, Otto de Ilbure, Wernerus de Ertmarsphorff. Datum Grunne anno gratiae M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVI<sup>o</sup>. indictione IX<sup>a</sup>.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem Reitersiegel des Markgrafen an Fäden von rother und weisser Seide.

No. 12. 1239. 2. Sept.

*Bischof Ekkhard zu Merseburg entscheidet den langjährigen Streit zwischen dem Schottenkloster zu Erfurt und dem Thomaskloster wegen des Sprengels der Jacobskirche.*

Ekehardus dei gratia Mersburgensis episcopus universia Christi fidelibus in perpetuum. Inter monasterium Schothorum Erphord. ex una et ecclesiam sancti Thomae apostoli Lizensem ex parte altera quaestione suborta super terminis dicti sancti Thomae et sancti Jacobi parrochiarum Lizensem auctoritate ordinaria pro praefata ecclesia sancti Thomae a nobis fuit sententia promulgata, et licet ab illa non fuerit appellatum, tamen abbas dicti monasterii praepositum ecclesiae nominatae trahere ad papale iudicium est conatus. In quo partibus expensis et laboribus faticatis post multa media eaedem partes nos concorditer arbitrum eligentes in altum et in bassum nostro stare arbitrio promiserunt tali adiecta poena, ut pars, quae arbitrio crederet renitendum et quae ratihabitionem sui capituli legitimam canoniam consuetudinariam et sufficientem adhiberi negligeret procurare, solvat XX marcas fini et legalis argenti parti arbitrium observare volenti et quae ratihabitionem sui capituli ut praedictum est accedere procurarit. Nos itaque arbitrium protulimus in hunc modum: Nos Ekehardus Mersburgensis episcopus ab abate Schothorum Erphord. et praeposito sancti Thomae Lipzens. arbiter electus pronunciamus statuimus arbitramur, quod dictus abbas et monasterium suum ab impetitione praefati praepositi et ecclesiae suaee cessare debeat omnino super terminis sanctorum Thomae et Jacobi apostolorum parrochiarum Lipensem, super quibus ad invicem litigant. Praepositus et ecclesia antedicti obtineant terminos, prout sibi in ordinario iudicio adjudicati fuerunt, qui tales sunt: Curiae sive areac, quae inter orientalem partem cimiterii sancti Jacobi saepedicti et opidum Lipzk sunt sitae. Expensarum factarum in lite et extra item ac interesse mentio et quaestio nulla erit. Sed si quid iuris alteruti partium super illis competit vel competere videtur, illi renunciabunt ad invicem omnipotenter, simpli- citer, bona fide. Abbas quoque et praepositus saepedicti oculo pacis se recipient sibi mutuo remittentes et propicientes omnino, si quid simultatis, odii vel invidiae per-

strepitum litium ortum fuerat inter ipsos. Acta sunt haec anno gratiae M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXIX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup> Nonas Septembris, indictione XII., pontificatus nostri anno XXIV<sup>o</sup>, in praesentia eorum, quorum nomina sunt subscripta: Fridehalmus decanus, Bruno thesaurarius, Norpertus cantor, Ernestus scolasticus, Rodolfus cellararis, Otto et Hillebrandus archidiaconi et alii quam plures.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das an einem Pergamentstreifen befestigte gewesene Siegel ist abhanden gekommen.

Vogel Leipz. Chron. S. 127. — Schöttgen u. Kreysig diplomat. Nachlese I. S. 50.

### No. 13. 1240. (18. Febr.)

*Markgraf Heinrich überträgt der Katharinenkirche eine von den Erben Wilhelms genannt vom Kreuze erkaufte Mark in der Münze an Stelle einer andern von dem Verstorbenen vordem durch Schenkung unter den Lebenden zugewendeten Mark von seinem Hofe.*

H. dei gratia Misnensis et Orientalis marchio paeposito et conventui monasterii beati Thomae apostoli in Lipizk in salutis auctore salutem. Cum in testamento duplex sit utilitas, una videlicet quod per ea cui dantur proficit ecclesia, alia quod testatoris defuncti semper ibidem agitur memoria, vanum non est aut superfluum testamenta scriptis talia commendare, ut irrevocabiliter ecclesiis maneat scripta sigillis auctenticiis roborare. Sane quia Willehelmus dictus de Cruce piæ memoriae burgensis in Lipizk dum viveret in dotem<sup>1)</sup> ecclesiae beatæ Katerinae in Lipizk unam marcam de sua curia ibidem sita singulis annis in die beatæ Katerinae solvendam contulerit<sup>2)</sup>, heredes sui nunc cum ad alios usus eadem convertatur curia in restaurum eiusdem marcae marcam aliam in moneta Lipizk a Cunrado dicto Cesare pro certa summa pecuniae compararunt, quam cum dictus C. feodali iure a nobis haec tenet, ut vobis eam et vestrae conferamus ecclesiae a nobis humiliiter petierunt. Nos vero divinae remuneracionis intuitu piis eorum annuentes precibus marcam eandem in die beatæ Katerinae singulis annis solvendam vobis et ecclesiae vestrae conferimus pleno iure. Ne autem vobis in posterum a nostris heredibus vel ab aliis super hoc dubiectatis emergat scrupulus, praesens scriptum super eadem donatione conceptum nostro sigillo ut robur firmitatis obtineat communimus. Testes huius donationis sunt Theodericus Nuemburgensis paepositus, Alexander notarius, Bercholdus capellanus, Vlricus parrochianus in Dresdene, Vlricus de Pac, Heinricus marscaleus de Gnannenstein, Cunradus camerarius frater suus, Albertus dapifer de Burne, Guntherus de Huguwitz milites et alii quam plures. Datum Lipizk anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>.<sup>3)</sup> indictione XIII<sup>o</sup>.